
DIREZIONE DI AREA POLITICHE CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-213

L'anno 2023 il giorno 28 del mese di Settembre il sottoscritto Piaggio Gloria in qualita' di
dirigente di Direzione Di Area Politiche Culturali, ha adottato la Determinazione
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO: IMPEGNO PER IL RIMBORSO DELLE SPESE SOSTENUTE DAL
DIRETTORE ARTISTICO DEL CONCORSO INTERNAZIONALE DI VIOLINO “PREMIO
PAGANINI”, NOMINATO CON PROVVEDIMENTO DEL SINDACO N. ORD-2022-119 -
EURO 2.339,64 - CIG 9259266C03.

Adottata il 28/09/2023
Esecutiva dal 10/10/2023

28/09/2023 PIAGGIO GLORIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE DI AREA POLITICHE CULTURALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-213

OGGETTO: IMPEGNO PER IL RIMBORSO DELLE SPESE SOSTENUTE DAL DIRETTORE

ARTISTICO DEL CONCORSO INTERNAZIONALE DI VIOLINO “PREMIO PAGANINI”,

NOMINATO CON PROVVEDIMENTO DEL SINDACO N. ORD-2022-119 - EURO 2.339,64 -

CIG 9259266C03.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Vista la seguente normativa:

a) di carattere generale  :

� Legge n. 241/1990 «Nuove norme sul procedimento amministrativo» e successive modifi-

cazioni ed integrazioni; 

� Decreto Legislativo n. 267/2000 «Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti loca-

li» e successive modificazioni e integrazioni e, nello specifico, l'articolo 107 che disciplina

le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

� Decreto Legislativo n. 165/2001 «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipen-

denze della pubblica amministrazione» e successive modificazioni ed integrazioni e, in

particolare, l'articolo 4 che regola le funzioni e le responsabilità di indirizzo politico/ammi-

nistrativo;

b) di carattere specifico  :

� Decreto Legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di

contratti pubblici”;

c) di carattere regolamentare  :

� "Regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi";

� "Regolamento di Contabilità";

Viste le Linee Programmatiche 2022-2027 presentate dal Sindaco e in particolare al punto 5.3 che

prevede “il rilancio del Premio Paganini che vede rafforzata l’integrazione con il Carlo Felice e le

attività di avvicinamento alle varie edizioni del premio che tengano viva l’attenzione e mettano in

valore i talenti, con un Consiglio di Indirizzo ed una Giuria formati da personalità eccellenti ed indi-

scusse in campo mondiale”; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Viste:

- la Delibera di Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i

documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato

il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025;

- Il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO), adottato con Deliberazione della

Giunta Comunale n. 59 del 13.04.2023;

Visto il Documento Unico di Programmazione 2023-2025, che nell’obiettivo strategico “La Genova

della cultura e della musica” prevede, tra gli obiettivi operativi “Promuovere le eccellenze musicali

genovesi e creare occasioni di incontro tra la musica tradizionale e quella contemporanea”;

Visto il Piano Strategico della Cultura anni 2023-2026, approvato con Delibera di Giunta Comunale

n. 46 del 23 marzo 2023, nel quale, tra le azioni relative allo Spettacolo, si indicano tra l’altro il

“Rilancio del Premio Paganini e del Festival Paganini”;

Visto inoltre il Piano Triennale di Sviluppo Teatrale Genovese 2022-2024, approvato con deter-

mina-zione dirigenziale 2022/199.0.0./296, che ha come mission realizzare un sistema inclusivo di

creazione teatrale e artistica, di produzione culturale, di educazione e promozione del bello con par-

ticolare attenzione alle giovani generazioni, favorendo la contaminazione tra i diversi elementi co-

stitutivi del linguaggio delle arti e attraverso la collaborazione con realtà di respiro nazionale ed in-

ternazionale e prevede tra gli obiettivi strategici “Promuovere la divulgazione delle eccellenze musi-

cali genovesi” e tra le azioni la realizzazione del Premio Paganini, concorso internazionale di violi-

no rivolto ai giovani, vero lustro per Genova, e trampolino che ha lanciato a livello mondiale i più

illustri violinisti;

     
PremessoPremesso che, il "Premio Paganini":

a) è stato istituito con delibera dell’Organo Consiliare n. 454/1953 con l’ambizioso obiettivo di

realizzare una competizione internazionale di violino capace di dare lustro alla Città di Genova,

offrendo la possibilità di scoprire, contestualmente, nuovi giovani talenti;

b) ha consentito al Comune di Genova di essere considerato, a partire dal 1957, uno dei soci fonda-

tori della Federazione Mondiale dei Concorsi Internazionali di Musica - Ginevra (Svizzera);

c) negli anni, è salito alla ribalta internazionale, avendo contribuito a laureare, nelle precedenti edi-

zioni, alcuni artisti di fama mondiale come, a titolo esemplificativo e non esaustivo: Gyorgy

PAUK, Salvatore ACCARDO, Ilya GRUBERT, Massimo QUARTA, Leonidas KAVAKOS e

Sayaka SHOJI e, nella 56^ edizione tenutasi nel 2021, l’italiano Giuseppe GIBBONI;

Premesso altresì che:

- la Civica Amministrazione ritiene importante valorizzare ulteriormente a livello internazio-

nale il Concorso in oggetto, in quanto rappresenta uno strumento strategico della promozio-

ne culturale della Città di Genova;

- con Ordinanza del Sindaco n. ORD-2022-119 è stato conferito al Maestro Nazzareno Carusi

l’incarico di Direttore Artistico del Concorso Internazionale di Violino “Premio Paganini”;

Tenuto conto che:

- il Regolamento del Concorso internazionale di Violino “Premio Paganini”, in ultimo modi-

ficato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 24 aprile 2022, all’art.13 “Organi

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



del Premio” prevede tra gli organi un direttore artistico le cui funzioni vengono meglio det-

tagliate nel successivo art.17 “Direttore Artistico”;

- il Direttore Artistico è nominato dal Sindaco tra i soggetti in possesso di elevata professiona-

lità ed esperienza in campo artistico e musicale;

- il Direttore Artistico coadiuva il Presidente e il Segretario Generale nella definizione degli

indirizzi per quanto riguarda le scelte artistiche del Premio e delle iniziative ed eventi colla-

terali aventi contenuti musicali:

- per espletare il suddetto incarico, il Maestro Nazzareno Carusi, sostiene trasferte con conse-

guenti spese di viaggi, vitto ed alloggio;

Viste:

- la Determinazione Dirigenziale 2022/199.0.0./135 ad oggetto “Conferimento di incarico al

Maestro Nazzareno Carusi per la Direzione Artistica del Concorso Internazionale di Violi-

no Premio Paganini”;

- la Determinazione Dirigenziale 2022/199.0.0./178 ad oggetto “Integrazione impegni DD

2022-199.0.0-135 - Conferimento di incarico al Maestro Nazzareno Carusi per la Direzione

Artistica del Concorso Internazionale di Violino Premio Paganini – per corretto pagamento

contributi ex-ENPALS”;

Tenuto conto che il contratto approvato con la suddetta Determinazione Dirigenziale

2022/199.0.0./135, prevede che, ogni qualvolta, nell’esercizio del suo incarico il Maestro Carusi

dovrà essere presente a Genova e/o raggiungere qualsiasi località in Italia e all’estero, il Comune di

Genova rimborserà le spese di viaggio, vitto e alloggio personali debitamente documentate;

Vista la Risoluzione dell’Agenzia delle Entrate 69/E del 2003 che precisa che "le somme corri-

sposte a titolo di rimborso spese inerenti alla produzione del reddito di lavoro autonomo anche oc-

casionale devono considerarsi, in via generale, quali compensi "comunque denominati" e devo-

no essere, quindi, assoggettati, ai sensi dell'art. 25 del DPR n. 600 del 1973, alla ritenuta alla fonte

a titolo di acconto nella misura del 20 per cento";

Visto altresì che l'articolo 13 del D.P.R. 633/72 dispone che la base imponibile delle cessioni di

beni e delle prestazioni di servizi è costituita dall'ammontare complessivo dei corrispettivi dovuti al

cedente o prestatore secondo le condizioni contrattuali, compresi gli oneri e le spese inerenti all'ese-

cuzione e i debiti o altri oneri verso terzi accollati al cessionario o al committente, aumentato delle

integrazioni direttamente connesse con i corrispettivi dovuti da altri soggetti, conseguentemente, le

somme corrisposte al professionista a titolo di rimborso spese inerenti all’attività professionale de-

vono essere assoggettate al medesimo trattamento Iva degli altri compensi;

Rilevato inoltre che:

- la Circolare n. 11 del 01.02.2023 dell’INPS ad oggetto “Determinazione per l’anno 2023

del limite minimo di retribuzione giornaliera e aggiornamento degli altri valori per il calco-

lo di tutte le contribuzioni dovute in materia di previdenza e assistenza sociale per la gene-

ralità dei lavoratori dipendenti”, ed in particolare quanto affermato al punto 5 che i lavora-

tori dipendenti pubblici e privati sono soggetti ad un’aliquota aggiuntiva e in particolare che

“Posto che la prima fascia di retribuzione pensionabile è stata determinata, per l'anno

2023, in € 52.190,00, l'aliquota aggiuntiva dell’1% deve essere applicata sulla quota di re-

tribuzione eccedente il predetto tetto retributivo che, rapportato a dodici mesi, è pari a €

4.349,17, da arrotondare a € 4.349,00”;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- ai fini meramente burocratico-amministrativi i soggetti a contribuzione ex-ENPALS sono da

ritenersi equiparati ai lavoratori dipendenti;

     Considerato che:

- il Maestro Nazzareno Carusi ha presentato documentazione giustificativa di spese di viag-

gio e vitto in relazione ad attività sostenute nelle sue funzioni di Direttore Artistico del Con-

corso Internazionale di Violino “Premio Paganini” nel mese di settembre 2023, per una som-

ma complessiva di Euro 1.593,00;

- il suddetto importo è da assoggettare a contribuzione ex-ENPALS, IVA, ritenuta d’acconto,

contributo minore INPS a carico del Comune e contributo aggiuntivo eccedente il massimale

a carico del professionista;

Ritenuto pertanto necessario:

- rimborsare al Maestro Nazzareno Carusi Euro 1.593,00 quale importo imponibile relativo al

rimborso delle spese sopra indicate, oltre Euro 350,46 quale IVA al 22%, per un totale di Euro

1.943,46, importo da assoggettare sia alla ritenuta del 20% (pari ad Euro 318,60) sia alle quote

ex-ENPALS del 9,19% (pari ad Euro 146,40) e dell’1% di contributo aggiuntivo eccedente il

massimale (pari ad Euro 15,93);

- prevedere altresì una spesa di Euro 396,18, quale quota contributiva a carico del Comune di

Genova così suddivisa: 

o Euro 379,29 quale quota ex-ENPALS del 23,81%;

o Euro 16,89 quale quota complessiva del 1,06% di contributo di disoccupazione ATLAS

INPS;

Ritenuto pertanto necessario impegnare, a fronte di quanto sopra esposto, la somma complessiva

di Euro 2.339,64 che trova copertura al Capitolo 23046 «Acquisizione di servizi» - Centro di Costo

n. 1600.629 «Politiche culturali» - Piano dei Conti 1.3.2.2.5 «Organizzazione e partecipazione a

manifestazioni e convegni»;

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Daniele D’Agostino responsabile del

procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di com-

petenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari

all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a

carico di altri soggetti;

Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e

la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile del procedimento ai sensi dell’art.

147 bis del d. lgs. 267/2000;

Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolari-

tà contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario,

ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000;

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) di prendere atto di tutto quanto esposto in premessa e in particolare che con Ordinanza del

Sindaco n. ORD-2022-119 è stato conferito al Maestro Nazzareno Carusi l’incarico di Diret-

tore Artistico del Concorso Internazionale di Violino “Premio Paganini”;

2) di dare atto che si ritiene necessario rimborsare al Maestro Nazzareno Carusi - (Benf.

60100) - le spese di viaggio e vitto nel mese di settembre 2023, in relazione ad attività soste-

nuta nelle sue funzioni di Direttore Artistico del Comitato Concorso Internazionale di Violi-

no “Premio Paganini”, come da documentazione presentata dallo stesso e conservata agli atti

degli uffici competenti, per Euro 1.593,00 quale importo imponibile relativo al rimborso

delle spese sopra indicate, oltre Euro 350,46 quale IVA al 22%, per un totale di Euro

1.943,46, importo da assoggettare sia alla ritenuta del 20% (pari ad Euro 318,60) sia alle

quote ex-ENPALS del 9,19% (pari ad Euro 146,40) e dell’1% di contributo aggiuntivo ecce-

dente il massimale (pari ad Euro 15,93) - spese da sostenere in ambito istituzionale – CIG

9259266C03;

3) di prevedere altresì una spesa di Euro 396,18, quale quota contributiva a carico del Comune

di Genova così suddivisa: 

-Euro 379,29 quale quota ex-ENPALS del 23,81%;

- Euro 16,89 quale quota complessiva del 1,06% di contributo di disoccupazione ATLAS

INPS;

4) di impegnare la somma complessiva di 2.339,64, da imputare al Capitolo 23046 «Acquisi-

zione di servizi» - Centro di Costo n. 1600.629 «Politiche culturali» - Piano dei Conti

1.3.2.2.5 «Organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni», così suddivisa:

–  Euro 1.943,46 in favore del Maestro Nazzareno Carusi - (Imp. 2023.13975);

– Euro 396,18, di cui Euro 379,29 quale quota ex-ENPALS del 23,81% ed Euro 16,89

quale quota complessiva del 1,06% di contributo di disoccupazione ATLAS INPS a cari-

co del Comune di Genova – (Imp. 2023.13977);

5) di provvedere alla liquidazione della spesa mediante emissione di atto di liquidazione digi-

tale;

6)  Di dare atto che gli impegni sono stati assunti ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000.

Il Dirigente

Gloria Piaggio

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-199.0.0.-213

AD OGGETTO 

IMPEGNO PER IL RIMBORSO DELLE SPESE SOSTENUTE DAL DIRETTORE ARTISTICO

DEL CONCORSO INTERNAZIONALE DI VIOLINO “PREMIO PAGANINI”, NOMINATO

CON PROVVEDIMENTO DEL SINDACO N. ORD-2022-119 - EURO 2.339,64 - CIG

9259266C03.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,

si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


